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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vliv pracovní zátěže na výkon pracovníků. Teoretická část

je zaměřená na vysvětlení základních pojmů a bližší specifikace jevů spjatých s pra-

covní zátěží. V poslední pasáži teoretické části se zaměřím na prevenci a metody zvlá-

dání pracovní zátěže. Hlavním cílem praktické části bude průzkum míry pracovní zá-

těže neboli stresu a její vliv na pracovní výkon a návrh opatření pro její optimalizaci.
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Pracovní zátěž, stres a jeho příčiny, výkon, pracovní prostředí, pracovník.

Abstract

The subject of this thesis is the impact of workload on the performance of workers. The

theoretical part is focused on explanation of basic terms and detailed specification of

phenomena connected with workload. In the last part of the theoretical part I will focus

on prevention and methods of coping with workload. The main aim of the practical

part will be a survey of the workload rate or stress and its impact on work performance

and proposals of measures for its optimization.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o pracovní zátěži na pracovišti a jejím vlivu na výkon

pracovníků. V současné době pracovní zátěž neboli stres je velmi diskutované téma a

není divu, neboť na pracovníky jsou kladeny požadavky, které v průběhu let stále ros-

tou. Pracovní zátěži jsou vystavováni jak nadřízení, tak běžní pracovníci. Dlouhodobé

setrvání ve stresu může mít negativní dopad na zdraví jednotlivých pracovníků či může

negativně ovlivnit pracovní výkon. V krajních případech dochází ke zhroucení, zejména

pak na manažerských pozicích. Řada lidí si tato rizika vůbec nechce připustit a pracuje

do samého vyčerpání za vidinou lepší budoucnosti.

Ve svém zaměstnání lidé tráví stále více času a většina z nich se pravděpodobně někdy

ve stresu nacházela. Je proto důležité, aby jak zaměstnavatel, tak zaměstnanci spo-

lečně utvářeli takové pracovní prostředí a vztahy na pracovišti, jež budou celou orga-

nizaci motivovat k práci a lepším pracovním výkonům. a které umožnují stresu před-

cházet a v případě jeho výskytu ho vzájemnou pomocí překonat.

Cílem práce je teoretické zmapování pracovní zátěže a ověření její míry ve dvou pod-

nicích. V teoretické části definujeme všechny nezbytné pojmy, které budou základním

pilířem pro praktickou část. Hlavními pojmy práce bude nastínit pojmy jako: pracovní

zátěž, stres, stresory, coping, obranné reakce, strategie zvládání a další.

V praktické části bude proveden kvantitativní výzkum ve dvou vybraných společnos-

tech s poměrně dosti podobným podnikatelským záměrem. První firma se zabývá sta-

vebními pracemi, především v souvislosti s autodopravou a převozem materiálu.

Druhá firma se také pohybuje ve stavebnictví a zabývá se výrobou betonových pro-

duktů. Dalším cílem bude zjistit, zda jsou pracovníci stresovaní a co je stresuje nejvíce

a jak se stresem vypořádávají. Pokud bude prostřednictvím výzkumu zjištěno, že pra-

covníci jsou často pod vlivem stresu, naším úkolem bude navrhnout opatření pro jeho

optimalizaci.
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1 Pracovní zátěž

Lidstvo se díky rychle se rozvíjejícímu pokroku ve vědě a technice odchyluje od

způsobu života, kterému bylo po tisíciletí uzpůsobeno, jak biologicky, tak emočně.

Rostoucí tempo pokroku a života obecně tlačí na lidský výkon, a to má negativní

dopad na duševní zdraví, vývoj osobnosti a člověk pociťuje více psychickou únavu.

Právě narůstající nároky na pracovní výkon, množství nových informací, které mu-

síme denně zpracovávat a potlačování spontaneity způsobuje pocit pracovní zá-

těže. (Machač, Machačová, Hoskovec, 1985)

1.1 Vymezení pojmu

Za zátěž můžeme považovat takový situační soubor, který vybočuje z obvyklé zóny

odolnosti, kterou je jedinec schopen ustát a zároveň se požadavky na něho ještě stup-

ňují. Právě důsledkem účinku těchto situací je zátěž. Ta může být psychická či fyzická,

záleží, na co u člověka působí, zda na tělesnou nebo psychickou stránku. Nicméně, u

jedince jako takového vždy najdeme kombinaci obou hledisek. (Hartl, Hartlová 2000)

Obecně lze zátěž definovat jako soubor faktorů působící na člověka, které oslabují

jeho vnitřní rovnováhu vůči vnějšímu prostředí během uspokojování potřeby nebo

dosahování zadaných cílů. Faktory působící na jedince jsou nad rámec jeho mezí,

tzn. že není schopen tyto faktory vstřebat a přijímat je, což vede k psychickému či

fyzickému selhání. (Dvořák a kolektiv, 2008)

Z hlediska fyzické zátěže v rámci pracovního výkonu je nutno říct, že se projevovala

spíše v období před průmyslovou revolucí, kdy ještě neexistovala automatizovaná či

alespoň pásová výroba a zaměstnanci byli mnohem více fyzicky zatěžováni než dnes.

Stále však existují profese, kde je nadměrná fyzická zátěž, avšak nevyskytují se v ta-

kové míře ve srovnání s minulostí. Fyzická zátěž se projevuje zvýšeným napětím sval-

stva, pocením, zrychleným dechem a větším množstvím adrenalinu v krvi. Nadmíra fy-

zické zátěže má negativní vliv na lidský organismus, protože může vyústit v selhání

organismu nebo jeho úplného vyčerpání a v nejhorším případě dochází ke smrti.

Zatímco díky automatizaci a robotizaci výroby ubývá fyzická zátěž, narůstá zátěž psy-

chická, kdy pracovníci musejí přijímat mnohem více informací a držet se ve stanove-

ném pracovním tempu a dalších pracovních podmínek na ně kladených. Tyto pod-

mínky budou blíže popsány v kapitole Pracovní prostředí. Kromě nepříznivých pracov-

ních podmínek ze strany zaměstnavatele působí na psychiku zaměstnance i faktory,

které zvyšují míru psychické zátěže i mimo pracoviště. Jeden z faktorů může být ne-

dostatek spánku, zhoršení zdraví zejména u lidí s neurotickými poruchami a u lidí, kteří

konzumují nadmíru alkoholických nápojů a jiných návykových látek. Všechny tyto fak-

tory snižují odolnost vůči psychické zátěži, ovšem každý jedinec je vůči ní jinak odolný
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a jinak se s ní vyrovnává. Tentýž vnější zátěžový činitel působí na každého jedince

s různou intenzitou a pokud působí stejný činitel na jednotlivce v různých fázích jeho

života, též na něj reaguje různorodě. Z toho vyplývá, že hovoříme o různé snášenlivosti

a odolnosti (Machač, Machačová, Hoskovec, 1985). Vlivem nadměrné psychické zá-

těže může dojít u zaměstnanců k podrážděnosti, demotivaci, frustraci, úzkosti a

v krajním případě i k nervovému zhroucení.

Štikar a kolektiv (2003) dále rozlišuje tři podoby psychické zátěže:

1) Přetěžování smyslových orgánů a s nimi propojený nervový systém, nazý-

vají senzorická zátěž;

2) důraz kladený na informace a jejich zpracování pomocí paměti, myšlení, po-

zornosti, rozhodování a představivosti nazývají mentální zátěž;

3) poslední zátěží je zátěž emoční, která je způsobena situacemi, které u člo-

věka vyvolávají nepřiměřenou reakci na ně v závislosti na jejich aktuálních

emocích.

1.2 Odezvy zátěžových situací

Odezvy na zátěžové situace mohou být následující:

1) Stres, který bude podrobně definován v následující kapitole.

2) Frustrace, což je stav psychiky nebo chování zaměstnance, které je způsobeno

zmařením dosáhnutí cíle a potřeby. Právě maření dosažení dané potřeby je

v tomto případě přerušované a aktivují se tím frustrační obranné mechanismy.

Avšak každý jedinec je vůči frustraci jinak odolný, hovoříme tedy o frustrační

toleranci. V souvislosti s frustrační tolerancí, můžeme říct, že se jedná o schop-

nost, do jaké míry nebo jak dlouho jsme schopni snášet frustraci. Setrvání ve

stavu frustrace může mít za důsledek negativní dopad na lidské chování, není

to však pravidlem, neboť pro některé zaměstnance/lidi může být přiměřená

míra frustrace motivačním faktorem k dosažení vytoužených cílů.

3) Deprivace, která se též nazývá strádání. Je to stav, kdy lidé dlouhodobě nedo-

káží uspokojit své potřeby a dosahovat stanovených cílů. K deprivaci dochází

při uspokojování potřeb na hraně existenčního minima nebo i pod ní. Deprivace


[…]


lečnosti ZZ s.r.o. neochota vybrané cílové skupiny respondentů dotazník vyplnit, tudíž

jsem byla nucena se zaměřit spíše na administrativní pracovníky, než na řidiče a pra-

covníky ve výrobě.

Součástí výzkumu také bylo představit jednotlivé společnosti, charakterizovat respon-

denty a v návaznosti na výsledky z průzkumu navrhnout v hodná opatření pro každou

společnost individuálně.

Nicméně, u obou společností jsme se spíš setkali s názorem, že i přes občasnou chy-

bovosti či nesoustředěnost, nemají pracovníci pocit, že by měl stres zásadní vliv na

podávání nižšího pracovního výkonu, ba naopak, ve společnosti ZZ je velká část pra-

covníků stresem motivována. Avšak stále se ve společnostech vyskytuje procento lidí,

kteří jsou stresem negativně ovlivňováni a na jejich výkonech se stres projevuje. Každý

zaměstnanec se počítá a pokud chtějí společnosti dosahovat co možná nejvyšších vý-

konů, je nezbytné stresu předcházet a přijímat opatření pro jeho eliminaci.

Za přínos mé práce považuji poskytnutí zpětné vazby pro vedení společnosti, které si

prostřednictví výsledků průzkumu může udělat obrázek o tom, jak jsou pracovníci v je-

jich firmě spokojení, co jim nejvíce vadí a stresuje, co by uvítali a zda má stres na jejich

výkony nějaký vliv. Dále pak mnou zpracovaný návrh na optimalizaci pracovního vý-

konu může posloužit jako inspirace pro změnu, alespoň některých zmíněných stano-

visek.
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Přílohy

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

obracíme se na Vás jako na zaměstnance této firmy v rámci výzkumu, jehož výsledky

budou použity pro návrh optimalizace pracovní zátěže. Zajímá nás, co Vás ve vašem

zaměstnání nejvíce stresuje, jak stres ovlivňuje pracovní výkon a jak se s pracovní zá-

těží vypořádáváte. Do tohoto výzkumu zahrneme všechny zaměstnance této firmy a

výsledky porovnáme s výsledky ve firmě podobného podnikatelského záměru.

Varianty, které nejvíce odpovídají Vaší situaci, prosím zakřížkujte. Toto dotazníkové

šetření je anonymní. V případě jakýchkoliv připomínek mě neváhejte kontaktovat.

Děkujeme Vám za čas věnovaný vyplnění toho dotazníku.

S pozdravem a poděkováním za spolupráci

Radka Urbanová

r.urbanova96@seznam.cz

V Mostě 25.3.2019

1) Jakého jste pohlaví?

☐ Muž

☐ Žena

2) Jaký je Váš věk?

☐ 18-26

☐ 27-45

☐46 a více

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

☐Základní škola

☐Učiliště

☐Střední škola

☐Vysoká škola

4) Jak dlouho jste zaměstnáni v této firmě?

☐Do jednoho roku

☐1-3 roky

☐4 a více let

5) Cítíte se být v práci často pod tlakem?

☐Určitě ano

☐Spíše Ano

☐Spíše ne

☐Určitě ne

mailto:r.urbanova96@seznam.cz
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6) Co Vás na vaší práci nejvíce stresuje?

☐Necítím se být stresován

☐Množství práce

☐Jiný zaměstnanec

☐Váš nadřízený

☐Pracovní prostředí

☐Jiné (napište)

7) Jak se u Vás stres projevuje?

☐ Necítím se být stresován

☐Bolestí hlavy

☐Neschopností se soustředit

☐Větší chybovostí

☐Nespavostí

☐Jiné, uveďte: ……………………………………………………………………………..

8) Máte zajištěné vhodné pracovní podmínky?

☐Ano

☐Ne, co konkrétně?......................................................................................................

9) Jaké jste povahy?

☐Sangvinik (spíše optimistický, nevadí vám rychlejší pracovní tempo, týmový)

☐Flegmatik (spíše trpělivý, rozvážný, vyrovnaný)

☐Melancholik (spíše zodpovědný, pesimistický, věrný)

☐Cholerik (impulsivní, nedůtklivý, práceschopný)

10) Jak čelíte stresovým situacím v práci?

☐Přecházím je

☐Přejdu k jiné aktivitě

☐Dám si pauzu

☐Vztekám se

☐Jiné, uveďte: ……………………………………………………………………………………….

11) Co byste ve Vaší práci zlepšili?

☐Komunikaci

☐Finanční ohodnocení

☐Pracovní dobu

☐Více mimopracovních aktivit ze strany zaměstnavatele (př. Vánoční večírek)

☐Nic bych neměnil/a

☐Jiné, uveďte: ………………………………………………………………………………………………

12) Povzbudí Vás pochvala vašeho nadřízeného k podání většího pracovního vý-

konu?

☐Ano

☐Spíše ano

☐Spíše ne
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☐Ne

13) Pokud pracujete pod stresem, myslíte si, že podáváte nižší pracovní výkon?

☐Ne, práce pod stresem mě naopak motivuje

☐Nemyslím, že snižuje můj výkon, ale raději bych pracoval/a bez stresu

☐Většinou ano

☐Určitě ano

14) Pokud jste v práci pod tlakem, jak proti němu bojujete? (Napište)

15) Uvažovali jste někdy o změně zaměstnavatele?

☐Ne

☐Ano, proč? ............................................................................................................

Děkuji za Vaše odpovědi.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Radka Urbanová

V Praze dne: 29. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis