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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv pracovní zátěže na výkon pracovníků
Jméno autora: Radka Urbanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Mynaříková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je popsat vliv pracovní zátěže na výkon pracovníků a navrhnout opatření pro optimalizaci této
zátěže. Zadání patří mezi průměrně náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části jsou vydefinovány hlavní oblasti – pracovní zátěž a možnosti jejího zvládání, stres, pracovní výkon.
V praktické části pomocí dotazníkového šetření autorka zkoumá tři problémové okruhy, související s pracovní zátěží, mezi
respondenty ze dvou společností. Na základě analýzy dat jsou porovnány výstupy u obou společností a navržena opatření
pro snížení vnímané pracovní zátěže. Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení lze považovat za správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku, rozsah je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila 19 odborných zdrojů, vhodně zvolených. V textu cituje dle norem a zásad citační etiky. V Theses celková
podobnost 1 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka splnila cíl stanovený v úvodu práce, prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a s metodami
analýzy dat, práce přináší praktické a uplatnitelné návrhy na řešení problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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